

No. of Printed Pages : 7

MGSE-004

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2020

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL
RESOURCE MANAGEMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : (i) Answer any five of the following
questions.*

(ii) All questions carry equal marks.

1. What are 'Gender roles' ? Discuss multi-dimensional role of women in agriculture with suitable examples. 20
2. Examine the significance of giving socio-legal rights and access to land to women with suitable examples. 20

P. T. O.

3. How can we generate employment through value addition of products in agriculture and allied fields ? Explain with suitable examples. 20
4. Explain the role of the following institutions in providing services to farm women : 20
- (a) National Dairy Development Board
 - (b) Dairy Cooperatives
 - (c) BAIF
5. Analyse in detail the role of extension activities in encouraging and transmitting knowledge to farm women. Support your answer with suitable examples. 20
6. Write an essay on Hindu Succession Act, 1956, property rights of Muslim women, property rights of Christian and Parsi women. 20

7. What are Common Property Resources (CPRs) ?

Explain the relationship of management and sustainable use of CPRs and livelihoods of rural women. 20

8. Write short notes on any *four* of the following :

4 × 5 = 20

- (a) Access and control of resources
- (b) National Commission for Women
- (c) Self Help Groups (SHGs)
- (d) Millennium Development Goals (MDGs)
- (e) Gender Development Index

एम. जी. एस. ई.-004

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम. जी. एस. ई.-004 : कृषि में जेण्डर मुद्दे, ग्रामीण

आजीविका एवं प्राकृतिक संसाधन प्रबन्ध

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेण्डर भूमिकाएँ कौन सी हैं? कृषि क्षेत्र में महिलाओं की बहुआयामी भूमिकाओं की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. महिलाओं को सामाजिक-कानूनी (विधिक) अधिकार देने और भूमि पर इनकी पहुँच बनाने के महत्व की जाँच, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. कृषि और सम्बद्ध क्षेत्रों के उत्पादों के मूल्य संवर्धन के माध्यम से हम रोजगार कैसे सृजित कर सकते हैं? उचित उदाहरण देते हुए बताइए। 20
4. दुग्ध-उत्पादन के क्षेत्र में महिलाओं को सेवाएँ प्रदान करने में, निम्नलिखित संस्थानों की भूमिका का वर्णन कीजिए : 20

(क) राष्ट्रीय दुग्ध विकास मंडल

(ख) डेरी सहकारी समितियाँ

(ग) बी. ए. आई. एफ.

5. फार्म महिलाओं को प्रोत्साहित करने एवं इन तक ज्ञान के प्रसारित करने में विस्तार सम्बन्धी गतिविधियों की भूमिका का सविस्तार विश्लेषण कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956, मुस्लिम महिलाओं के सम्पत्ति अधिकार, ईसाई एवं पारसी महिलाओं के सम्पत्ति अधिकार पर एक निबन्ध लिखिए। 20
7. सामान्य संपदा संसाधन (सी. पी. आर्स.) कौन से हैं? ग्रामीण महिलाओं की आजीविका अर्जन और सी. पी. आर्स. के प्रबन्धन एवं चिरस्थायी इस्तेमाल के आपसी सम्बन्ध का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से में किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) संसाधनों तक पहुँच एवं नियंत्रण

- (ख) राष्ट्रीय महिला आयोग
- (ग) स्व-सहायता समूह (एस. एच. जीस.)
- (घ) सहस्राब्दि विकास लक्ष्य (एम. डी. जीस.)
- (ङ) जेण्डर विकास सूचकांक